

119/2025-K

Question Booklet
Alpha Code

A

Question Booklet
Serial Number

Total Number of questions : 100

Time : 1 hour 30 Minutes

Maximum Marks : 100

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. The question paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of question booklets with question booklet alpha code viz. A, B, C & D.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the question booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same alpha code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 60 are printed both in English and in Kannada. Doubts regarding the meaning and translation of question serial No. 1 to 60 will be settled based on the questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices (A), (B), (C) and (D) having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball-Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

119/2025-K

1. Date of Temple Entry Proclamation issued by Sree Chithira Thirunal is,
(A) October 12, 1936 (B) November 12, 1936
(C) August 12, 1936 (D) December 12, 1936
2. Who started the Newspaper “Kerala Kaumudi” to represent the marginalised Ezhava masses in the public sphere of Kerala :
(A) T.K. Madhavan (B) C. Krishnan
(C) Kesari A. Balakrishna Pillai (D) C.V. Kunjuraman
3. Among the following statements which is not true regarding the aftermath of the Revolt of 1857?
(A) Governor General of India came to be known as Viceroy of India
(B) It marked the end of East India Company’s rule
(C) The Charter of the Company was renewed for twenty years
(D) The office of the Secretary of State for India was created
4. Which among the following was not included among the principles of India’s Foreign Policy?
(A) Non-alignment
(B) Peaceful co-existence
(C) Promotion of international peace
(D) Policy of interference and settling in other country’s internal affairs
5. Which of the following statements regarding the impact of the French Revolution was wrong?
(A) End of autocratic rule of Bourbon Kings
(B) Little improvement in the condition of middle class
(C) Decline in the supremacy of the Church
(D) Declaration of Human Rights
6. The proposed deep-sea port ‘Vadhavan’ is located in which State?
(A) Maharashtra (B) Andhra Pradesh
(C) Gujarat (D) Karnataka

119/2025-K

1. ಶ್ರೀ ಚಿತ್ತಿರ ತಿರುನಾಳ್ ಅವರು ಹೊರಡಿಸಿದ ದೇವಾಲಯ ಪ್ರವೇಶ ಘೋಷಣೆಯ ದಿನಾಂಕ :
(A) ಅಕ್ಟೋಬರ್ 12, 1936 (B) ನವೆಂಬರ್ 12, 1936
(C) ಆಗಸ್ಟ್ 12, 1936 (D) ಡಿಸೆಂಬರ್ 12, 1936
2. ಕೇರಳದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಅಂಚಿನಲ್ಲಿರುವ ಈಳವ ಜನಸಮೂಹವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಲು "ಕೇರಳ ಕೌಮುಡಿ" ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಯಾರು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು?
(A) ಟಿ.ಕೆ. ಮಾಧವನ್ (B) ಸಿ. ಕೃಷ್ಣನ್
(C) ಕೇಸರಿ ಎ. ಬಾಲಕೃಷ್ಣ ಪಿಳ್ಳೈ (D) ಸಿ.ವಿ. ಕುಂಜುರಾಮನ್
3. 1857 ರ ದಂಗೆಯ ನಂತರದ ಘಟನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ?
(A) ಭಾರತದ ಗವರ್ನರ್ ಜನರಲ್ ಅವರನ್ನು ಭಾರತದ ವೈಸ್‌ರಾಯ್ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಯಿತು
(B) ಇದು ಈಸ್ಟ್ ಇಂಡಿಯಾ ಕಂಪನಿಯ ಆಳ್ವಿಕೆಯ ಅಂತ್ಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿತು
(C) ಕಂಪನಿಯ ಚಾರ್ಟರ್ ಅನ್ನು ಇಪ್ಪತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ನವೀಕರಿಸಲಾಯಿತು
(D) ಭಾರತದ ರಾಜ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯ ಕಚೇರಿಯನ್ನು ರಚಿಸಲಾಯಿತು
4. ಭಾರತದ ವಿದೇಶಾಂಗ ನೀತಿಯ ತತ್ವಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸೇರಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ?
(A) ಅಲಿಪ್ಪತೆ
(B) ಶಾಂತಿಯುತ ಸಹಬಾಳ್ವೆ
(C) ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಾಂತಿಯ ಪ್ರಚಾರ
(D) ಇತರ ದೇಶದ ಆಂತರಿಕ ವ್ಯವಹಾರಗಳಲ್ಲಿ ಹಸ್ತಕ್ಷೇಪ ಮತ್ತು ಇತ್ಯರ್ಥದ ನೀತಿ
5. ಫ್ರೆಂಚ್ ಕ್ರಾಂತಿಯ ಪ್ರಭಾವದ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ?
(A) ಬೌರ್ಬನ್ ರಾಜರ ನಿರಂಕುಶ ಆಡಳಿತದ ಅಂತ್ಯ
(B) ಮಧ್ಯಮ ವರ್ಗದ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಲ್ಪ ಸುಧಾರಣೆ
(C) ಚರ್ಚನ ಪ್ರಾಬಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಕುಸಿತ
(D) ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಘೋಷಣೆ
6. ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಆಳ ಸಮುದ್ರ ಬಂದರು 'ವಾದವನ್' ಯಾವ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿದೆ?
(A) ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ (B) ಆಂಧ್ರ ಪ್ರದೇಶ
(C) ಗುಜರಾತ್ (D) ಕರ್ನಾಟಕ

119/2025-K

7. The transition zone that separates the mantle-core boundary of the earth :
- (A) Moho Discontinuity (B) Lehmann Discontinuity
(C) Conrad Discontinuity (D) Guttenberg Discontinuity
8. The most common instrument used to measure the relative humidity of a region :
- (A) Ceilometer (B) Hygrometer
(C) Barometer (D) Hydrometer
9. Which among the following statements are true regarding 'Kurasio Current'?
- (i) A cold sub arctic ocean current flowing through the east coast of Japan.
(ii) A warm ocean current flowing through the east coast of Japan.
(iii) It is also known as Black Current.
(iv) It is a branch of West Wind Drift of Southern Hemisphere in South Atlantic Ocean.
- (A) (ii) and (iii) only (B) (i) and (iv) only
(C) (ii) and (iv) only (D) (i) and (ii) only
10. The type of data that describes the characteristics of a geographical feature in GIS.
- (A) Raster Data (B) Spatial Data
(C) Non Spatial Data (D) Vector Data
11. Identify the plain in Northern India that extends between Satluj River Basin in north-west to Yamuna Basin in the South-East.
- (A) Rajasthan Plain (B) Ganga Plain
(C) Punjab - Haryana Plain (D) Brahmaputra Plain
12. Which city hosted the G20 Summit from 18-19 November, 2024?
- (A) Johannesburg, South Africa (B) Buenos Aires, Argentina
(C) New Delhi, India (D) Rio de Janerio, Brazil

119/2025-K

7. ಭೂಮಿಯ ಮ್ಯಾಂಟಲ್-ಕೋರ್ ಗಡಿಯನ್ನು ಬೇರ್ಪಡಿಸುವ ಪರಿವರ್ತನಾ ವಲಯ :
- (A) ಮೋಹೊ ಡಿಸ್‌ಕಂಟಿನ್ಯುಟಿ (B) ಲೇಮೇನ್ ಡಿಸ್‌ಕಂಟಿನ್ಯುಟಿ
(C) ಕಾನ್ರಾಡ್ ಡಿಸ್‌ಕಂಟಿನ್ಯುಟಿ (D) ಗುಟ್ಟನ್‌ಬರ್ಗ್ ಡಿಸ್‌ಕಂಟಿನ್ಯುಟಿ
8. ಪ್ರದೇಶದ ಸಾಪೇಕ್ಷ ಆರ್ಧ್ರತೆಯನ್ನು ಅಳೆಯಲು ಬಳಸುವ ಅತ್ಯಂತ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಾಧನ :
- (A) ಸೀಲೋಮೀಟರ್ (B) ಹೈಗ್ರೋಮೀಟರ್
(C) ಬ್ಯಾರೋಮೀಟರ್ (D) ಹೈಡ್ರೋಮೀಟರ್
9. 'ಕುರಾಸಿಯೊ ಕರೆಂಟ್' ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿ?
- (i) ಜಪಾನ್‌ನ ಪೂರ್ವ ಕರಾವಳಿಯ ಮೂಲಕ ಹರಿಯುವ ಶೀತ ಸಬ್ ಆರ್ಕ್ಟಿಕ್ ಸಾಗರ ಪ್ರವಾಹ.
(ii) ಜಪಾನ್‌ನ ಪೂರ್ವ ಕರಾವಳಿಯ ಮೂಲಕ ಹರಿಯುವ ಬೆಚ್ಚಗಿನ ಸಾಗರ ಪ್ರವಾಹ.
(iii) ಇದನ್ನು ಕಪ್ಪು ಪ್ರವಾಹ ಎಂದೂ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.
(iv) ಇದು ದಕ್ಷಿಣ ಅಟ್ಲಾಂಟಿಕ್ ಸಾಗರದಲ್ಲಿ ದಕ್ಷಿಣ ಗೋಳಾರ್ಧದ ಪಶ್ಚಿಮ ಮಾರುತ ದಿಕ್ಕು ತಿಯ ಒಂದು ಶಾಖೆಯಾಗಿದೆ.
- (A) (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ (B) (i) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ
(C) (ii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ (D) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ
10. GIS ನಲ್ಲಿ ಭೌಗೋಳಿಕ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯದ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸುವ ದತ್ತಾಂಶದ ಪ್ರಕಾರ :
- (A) ರಾಸ್ಪರ್ ಡೇಟಾ (B) ಸ್ಟೇಶಿಯಸ್ ಡೇಟಾ
(C) ನಾನ್ ಸ್ಟೇಶಿಯಸ್ ಡೇಟಾ (D) ವೆಕ್ಟರ್ ಡೇಟಾ
11. ಉತ್ತರ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಾಯುವ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಸೆಟ್ಲೆಜ್ ನದಿ ಜಲಾನಯನ ಪ್ರದೇಶದಿಂದ ಆಗ್ನೇಯದಲ್ಲಿರುವ ಯಮುನಾ ಜಲಾನಯನ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ವಿಸ್ತರಿಸಿರುವ ಬಯಲನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
- (A) ರಾಜಸ್ಥಾನ ಬಯಲು (B) ಗಂಗಾ ಬಯಲು
(C) ಪಂಜಾಬ್-ಹರಿಯಾಣ ಬಯಲು (D) ಬ್ರಹ್ಮಪುತ್ರ ಬಯಲು
12. ನವೆಂಬರ್ 18-19, 2024 ರಿಂದ G20 ಶೃಂಗಸಭೆಯನ್ನು ಯಾವ ನಗರ ಆಯೋಜಿಸಿತ್ತು?
- (A) ಜೋಹಾನ್ಸ್‌ಬರ್ಗ್, ದಕ್ಷಿಣ ಆಫ್ರಿಕಾ
(B) ಬ್ಯೂನಸ್ ಐರಿಸ್, ಅರ್ಜೆಂಟೀನಾ
(C) ನವದೆಹಲಿ, ಭಾರತ
(D) ರಿಯೊ ಡಿ ಜನೀರಿಯೊ, ಬ್ರೆಜಿಲ್

119/2025-K

13. Which of the following was the broad vision of the last five year plan of the government of India?
- (A) Faster, sustainable and more inclusive growth
 - (B) Agricultural development led growth
 - (C) All round balanced development
 - (D) Garibi Hatao
14. With which of the following was the 'New Agricultural Strategy' concerned?
- (A) Increase in the yield per acre of certain specific crops
 - (B) Encouragement of multiple cropping
 - (C) Use of modern farm practices for specific crops
 - (D) All of the above
15. Which is the first fully organic state in India?
- (A) Punjab
 - (B) Haryana
 - (C) Sikkim
 - (D) Kerala
16. Which of the following is not true regarding GST compensation?
- (A) The compensation scheme was designed to safeguard the states for any difference in the new versus the old tax regime
 - (B) The compensation system was envisaged as a buffer to the state's revenues in the eventuality of a fall in tax revenues resulting from a collapse in economic growth
 - (C) The compensation arrangement was meant to help states ride out the differences in the inter-state distribution of GST
 - (D) None of the above
17. What was the main policy under New Economic Policy brought into force since July 1991?
- (A) Import Substitution Policy
 - (B) Monopoly Restriction Policy
 - (C) Stabilisation Policy and Structural Reforms Policy
 - (D) Foreign Exchange Regulation Act
18. What is the aim of International Financial Services Centre (IFSC)?
- (A) Facilitate India's emergence as a preferred jurisdiction for international financial services
 - (B) Facilitate agriculture sector financing
 - (C) Accelerate the growth of banking sector in India
 - (D) Maintain balance of payment stability

119/2025-K

13. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಕೊನೆಯ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಯೋಜನೆಯ ವಿಶಾಲ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ ಯಾವುದು?
 (A) ವೇಗವಾದ, ಸುಸ್ಥಿರ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚು ಅಂತರ್ಗತ ಬೆಳವಣಿಗೆ
 (B) ಕೃಷಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯು ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಕಾರಣವಾಯಿತು
 (C) ಸರ್ವತೋಮುಖ ಸಮತೋಲಿತ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
 (D) ಗರಿಬಿ ಹಠಾವೋ
14. 'ಹೊಸ ಕೃಷಿ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರ'ವು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?
 (A) ಕೆಲವು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಬೆಳೆಗಳ ಎಕರೆಗೆ ಇಳುವರಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಳ
 (B) ಬಹು ಬೆಳೆಗಳ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ
 (C) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಬೆಳೆಗಳಿಗೆ ಆಧುನಿಕ ಕೃಷಿ ಪದ್ಧತಿಗಳ ಬಳಕೆ
 (D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
15. ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸಾವಯವ ರಾಜ್ಯ ಯಾವುದು?
 (A) ಪಂಜಾಬ್ (B) ಹರಿಯಾಣ
 (C) ಸಿಕ್ಕಿಂ (D) ಕೇರಳ
16. ಜಿಎಸ್‌ಟಿ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ?
 (A) ಹೊಸ ತೆರಿಗೆ ಪದ್ಧತಿ ಮತ್ತು ಹಳೆಯ ತೆರಿಗೆ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸಕ್ಕಾಗಿ ರಾಜ್ಯಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಪರಿಹಾರ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ
 (B) ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿನ ಕುಸಿತದಿಂದಾಗಿ ತೆರಿಗೆ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ಕುಸಿತ ಉಂಟಾದರೆ ರಾಜ್ಯದ ಆದಾಯಕ್ಕೆ ಬಫರ್ ಆಗಿ ಪರಿಹಾರ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿತ್ತು
 (C) ಜಿಎಸ್‌ಟಿಯ ಅಂತರ-ರಾಜ್ಯ ವಿತರಣೆಯಲ್ಲಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಪರಿಹಾರ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಹೊಂದಿತ್ತು
 (D) ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
17. ಜುಲೈ 1991 ರಿಂದ ಹೊಸ ಆರ್ಥಿಕ ನೀತಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯ ನೀತಿಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾಯಿತು?
 (A) ಆಮದು ಪರ್ಯಾಯ ನೀತಿ
 (B) ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯ ನಿರ್ಬಂಧ ನೀತಿ
 (C) ಸ್ಥಿರೀಕರಣ ನೀತಿ ಮತ್ತು ರಚನಾತ್ಮಕ ಸುಧಾರಣಾ ನೀತಿ
 (D) ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾಯ್ದೆ
18. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಣಕಾಸು ಸೇವೆಗಳ ಕೇಂದ್ರದ (IFSC) ಉದ್ದೇಶವೇನು?
 (A) ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಣಕಾಸು ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ಆದ್ಯತೆಯ ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿಯಾಗಿ ಭಾರತ ಹೊರಹೊಮ್ಮಲು ಅನುಕೂಲ ಮಾಡಿಕೊಡುವುದು
 (B) ಕೃಷಿ ವಲಯದ ಹಣಕಾಸು ಒದಗಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಸುಗಮಗೊಳಿಸುವುದು
 (C) ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವೇಗಗೊಳಿಸುವುದು
 (D) ಪಾವತಿ ಸಮತೋಲನ ಸ್ಥಿರತೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು

119/2025-K

19. Which of the following statement is/are not correct about the Constituent Assembly of India?
- (i) Idea of an Indian Constituent Assembly firstly proposed by M.N. Roy.
 - (ii) The Cabinet Mission Plan of 1946 recommended for the creation of the constituent Assembly.
 - (iii) Constituent Assembly first convened on 9th December 1946.
 - (iv) Dr. B.R. Ambedkar was appointed as the President of Constituent Assembly.
- (A) Only (i) is correct and (ii), (iii) and (iv) are not correct
(B) Only (ii), (iii) and (iv) are correct and (i) is not correct
(C) Only (i), (ii) and (iv) are correct and (iii) is not correct
(D) Only (i), (ii) and (iii) are correct and (iv) is not correct
20. Who is the chairperson of 16th Finance Commission of India?
- (A) Dr. Arvind Panagariya (B) Jagadish Bhagavati
(C) Shaktikanta Das (D) Nanda Kishore Singh
21. Which of the following amendment/amendments of Indian Constitution as Mini-Constitution?
- (i) 73rd and 74th Amendments
 - (ii) 42nd
 - (iii) 44th
 - (iv) None of the above
- (A) Only (i) (B) Only (i) and (ii)
(C) Only (iv) (D) Only (ii)
22. Which one of the following cases Supreme Court of India ruled on Basic Structure Doctrine?
- (A) Minerva Vs Union of India
 - (B) Maneka Gandhi vs Union of India on 25 January, 1978
 - (C) A.K. Gopalan vs The State of Madras
 - (D) Kesavananda Bharati case

119/2025-K

19. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ಸರಿಯಲ್ಲ?

- (i) ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಮೊದಲು ಎಂ.ಎನ್. ರಾಯ್ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿದರು.
 - (ii) 1946 ರ ಕ್ಯಾಬಿನೆಟ್ ಮಿಷನ್ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಸಭೆಯ ರಚನೆಗೆ ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡಲಾಯಿತು.
 - (iii) ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯು ಮೊದಲು ಡಿಸೆಂಬರ್ 9, 1946 ರಂದು ಸಭೆ ಸೇರಿತು.
 - (iv) ಡಾ. ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ಅವರನ್ನು ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನಾಗಿ ನೇಮಿಸಲಾಯಿತು.
- (A) (i) ಮಾತ್ರ ಸರಿ ಮತ್ತು (ii), (iii) ಮತ್ತು (iv) ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ
(B) (ii), (iii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (i) ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ
(C) (i), (ii) ಮತ್ತು (iv) ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (iii) ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ
(D) (i), (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (iv) ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ

20. ಭಾರತದ 16ನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರು?

- (A) ಡಾ. ಅರವಿಂದ್ ಪನಗಾರಿಯಾ (B) ಜಗದೀಶ್ ಭಗವತಿ
(C) ಶಕ್ತಿಕಾಂತ ದಾಸ್ (D) ನಂದ ಕಿಶೋರ್ ಸಿಂಗ್

21. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ತಿದ್ದುಪಡಿ/ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮಿನಿ-ಸಂವಿಧಾನವಾಗಿದೆ?

- (i) 73ನೇ ಮತ್ತು 74ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳು
 - (ii) 42ನೇ
 - (iii) 44ನೇ
 - (iv) ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
- (A) (i) ಮಾತ್ರ (B) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ
(C) (iv) ಮಾತ್ರ (D) (ii) ಮಾತ್ರ

22. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಮೂಲಭೂತ ರಚನೆ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಕುರಿತು ತೀರ್ಪು ನೀಡಿದೆ?

- (A) ಮಿನರ್ Vs ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ
(B) ಮೇನಕಾ ಗಾಂಧಿ Vs ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ 25 ಜನವರಿ, 1978 ರಂದು
(C) ಎ.ಕೆ. ಗೋಪಾಲನ್ Vs ದಿ ಸ್ಟೇಟ್ ಆಫ್ ಮದ್ರಾಸ್.
(D) ಕೇಶವಾನಂದ ಭಾರತಿ ಪ್ರಕರಣ

119/2025-K

- 23.** Which Constitution/s India adopted Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy?
- (i) American and Irish
 - (ii) American and USSR
 - (iii) British and USA
- (A) American and Irish
 - (B) British and USA
 - (C) American and USSR
 - (D) None of the above
- 24.** Who described the Directive Principles of State Policy as 'novel feature' of the Indian Constitution?
- (A) Jawharlal Nehru
 - (B) Sardar Vallabhbhai Patel
 - (C) Dr. Rajendra Prasad
 - (D) Dr. Ambedkar
- 25.** Which one of the following statements on Citizenship is correct one?
- (i) Right to vote in elections to the Lok Sabha and State legislative assembly is applicable to both Indian Citizen and Aliens
 - (ii) The Constitution provides right vote in elections to the Lok Sabha and State Legislative Assembly only to Indian Citizens and denies this right to Aliens
- (A) Statement (i) is true
 - (B) Statement (i) and (ii) is true
 - (C) Statement (ii) is true
 - (D) Both statements are not correct
- 26.** A command issued by the Supreme Court or High Court India to produce a person before the court who illegally detained by the state or any other authority?
- (A) Habeas corpus
 - (B) Mandamus
 - (C) Certiorari
 - (D) Quo Warranto (D D Basu P 137)

119/2025-K

23. ಭಾರತವು ಯಾವ ಸಂವಿಧಾನಗಳು ರಾಜ್ಯ ನೀತಿಯ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ?
- (i) ಅಮೇರಿಕನ್ ಮತ್ತು ಐರಿಶ್
(ii) ಅಮೇರಿಕನ್ ಮತ್ತು ಯುಎಸ್‌ಎಸ್‌ಆರ್
(iii) ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಮತ್ತು ಯುಎಸ್‌ಎ
- (A) ಅಮೇರಿಕನ್ ಮತ್ತು ಐರಿಶ್ (B) ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಮತ್ತು ಯುಎಸ್‌ಎ
(C) ಅಮೇರಿಕನ್ ಮತ್ತು ಯುಎಸ್‌ಎಸ್‌ಆರ್ (D) ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
24. ರಾಜ್ಯ ನೀತಿಯ ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ 'ನೋವೆಲ್ ಫ್ಯೀಚರ್' ಎಂದು ಯಾರು ವಿವರಿಸಿದರು?
- (A) ಜವಾಹರ್ ಲಾಲ್ ನೆಹರು (B) ಸರ್ದಾರ್ ವಲ್ಲಭಭಾಯಿ ಪಟೇಲ್
(C) ಡಾ. ರಾಜೇಂದ್ರ ಪ್ರಸಾದ್ (D) ಡಾ. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್
25. ಪೌರತ್ವದ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?
- (i) ಲೋಕಸಭೆ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗ ಸಭೆಯ ಚುನಾವಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಮತದಾನದ ಹಕ್ಕು ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕ ಮತ್ತು ವಿದೇಶೀಯರಿಬ್ಬರಿಗೂ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ.
(ii) ಸಂವಿಧಾನವು ಲೋಕಸಭೆ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗ ಸಭೆಯ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಮತದಾನದ ಹಕ್ಕನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ವಿದೇಶೀಯರಿಗೆ ಈ ಹಕ್ಕನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತದೆ.
- (A) ಹೇಳಿಕೆ (i) ಸರಿ (B) ಹೇಳಿಕೆ (i) ಮತ್ತು (ii) ಸರಿ
(C) ಹೇಳಿಕೆ (ii) ಸರಿ (D) ಎರಡೂ ಹೇಳಿಕೆಗಳೂ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ
26. ರಾಜ್ಯ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಕಾನೂನುಬಾಹಿರವಾಗಿ ಬಂಧಿಸಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಭಾರತದ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಅಥವಾ ಹೈಕೋರ್ಟ್ ಹೊರಡಿಸಿದ ಆದೇಶ?
- (A) ಹೇಬಿಯಸ್ ಕಾರ್ಪಸ್
(B) ಮ್ಯಾಂಡಮಸ್
(C) ಸರ್ಟಿಯೋರರಿ
(D) ಕ್ವೋ ವಾರಾಂಟೊ (D D Basu P 137)

119/2025-K

27. An institution to oversee the functioning of Local Self Government Institutions in Kerala is
- (A) Lokayukta (B) Kerala High Court
(C) Ombudsman (D) Lokpal
28. Which one of the following is/are Government of Kerala undertaking to generate more employment opportunities in foreign countries for jobs seekers in and out of state?
- (i) Overseas Development and Employment Promotion Consultants (ODEPC) Ltd.
(ii) NoRKA
- (A) Option (ii) only (B) Option (i) only
(C) Option (i) and (ii) only (D) None of the above
29. Which year Mahathma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme fully implemented in Kerala?
- (A) 02.02.2006 (B) 01.04.2007
(C) 01.04.2008 (D) None of the above
30. The online consultation programme of Kerala Women and Child Department for women commenced in February 2021 aimed at resolving their various issues through counseling legal aid and police assistance is
- (A) Aswasanidhi (B) Bhoomika
(C) Kathorth (D) One Stop Centres
31. The plan monitoring software developed by Information Kerala Mission for Local Self Government Department of Govt. of Kerala for the formulation and monitoring of the annual decentralized plan projects of local governments is
- (A) Sulekha (B) Sanchaya
(C) Sugama (D) Samvedhitha
32. Who is the present Chairman of Kerala State Disaster Management Authority?
- (A) Dr. V. Venu IAS (B) Sri. Pinarai Vijayan
(C) Sri. K. Rajan (D) Smt. Tinku Biswal IAS

119/2025-K

27. ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವ-ಸರ್ಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವ ಸಂಸ್ಥೆ :
- (A) ಲೋಕಾಯುಕ್ತ (B) ಕೇರಳ ಹೈಕೋರ್ಟ್
(C) ಒಂಬುಡ್ಸ್‌ಮನ್ (D) ಲೋಕಪಾಲ್
28. ಕೇರಳ ಸರ್ಕಾರವು ರಾಜ್ಯದ ಒಳಗೆ ಮತ್ತು ಹೊರಗೆ ಉದ್ಯೋಗಾಕಾಂಕ್ಷಿಗಳಿಗೆ ವಿದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಉದ್ಯೋಗಾವಕಾಶಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಲು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮಾಡುತ್ತಿದೆ?
- (i) ಸಾಗರೋತ್ತರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗ ಪ್ರಚಾರ ಸಲಹೆಗಾರರು (ಒಡಿಇಪಿಸಿ) ಲಿಮಿಟೆಡ್.
(ii) NoRKA
- (A) ಆಯ್ಕೆ (ii) ಮಾತ್ರ (B) ಆಯ್ಕೆ (i) ಮಾತ್ರ
(C) ಆಯ್ಕೆ (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ (D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
29. ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತರಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾಗಿದೆ?
- (A) 02.02.2006 (B) 01.04.2007
(C) 01.04.2008 (D) ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
30. ಕೇರಳ ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಇಲಾಖೆಯ ಮಹಿಳೆಯರಿಗಾಗಿ ಆನ್‌ಲೈನ್ ಸಮಾಲೋಚನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ಫೆಬ್ರವರಿ 2021 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾಯಿತು, ಇದು ಕಾನೂನು ನೆರವು ಮತ್ತು ಪೋಲೀಸ್ ಸಹಾಯದ ಮೂಲಕ ಅವರ ವಿವಿಧ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- (A) ಆಶ್ವಾಸನಿಧಿ (B) ಭೂಮಿಕಾ
(C) ಕಾರ್ಡೋರ್ (D) ಒನ್ ಸ್ಟಾಪ್ ಕೇಂದ್ರಗಳು
31. ಸ್ಥಳೀಯ ಸರ್ಕಾರಗಳ ವಾರ್ಷಿಕ ವಿಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ಯೋಜನಾ ಯೋಜನೆಗಳ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಗಾಗಿ ಕೇರಳ ಸರ್ಕಾರದ ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವಯಂ ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗಾಗಿ ಮಾಹಿತಿ ಕೇರಳ ಮಿಷನ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿದ ಯೋಜನಾ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ :
- (A) ಸುಲೇಖಾ (B) ಸಂಚಯ
(C) ಸುಗಮ (D) ಸಮವೇದಿತ
32. ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರು?
- (A) ಡಾ. ವಿ. ವೇಣು ಐ.ಎ.ಎಸ್. (B) ಶ್ರೀ. ಪಿಣರಾಯ್ ವಿಜಯನ್
(C) ಶ್ರೀ. ಕೆ. ರಾಜನ್ (D) ಶ್ರೀಮತಿ ಟಿಂಕು ಬಿನ್ಸಾಲ್ ಐ.ಎ.ಎಸ್.

119/2025-K

33. The disease caused by deficiency of Vitamin D is :

- (A) Scurvy (B) Rickets
(C) Beriberi (D) Pellagra

34. The causative organism of Chicken pox is a :

- (A) Virus (B) Bacteria
(C) Fungus (D) Protozoa

35. A scheme under Govt. of Kerala for Organ donation is :

- (A) Jeevadayini (B) Sukritham
(C) Bhoomika (D) Mrithasanjeevani

36. The enzyme which helps in protein digestion in humans :

- (A) Sucrase (B) Lipase
(C) Trypsin (D) Maltase

37. The Nobel prize in Medicine 2024 was awarded to

- (A) Katalin Kariko and Drew Weissman
(B) Victor Ambros and Gary Ruvkun
(C) Svante Paabo
(D) David Julius and Ardem Patapoutian

119/2025-K

33. ವಿಟಮಿನ್ D ಕೊರತೆಯಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ರೋಗ :

- | | |
|--------------|----------------|
| (A) ಸ್ಕರ್ವಿ | (B) ರಿಕೆಟ್ಸ್ |
| (C) ಬೆರಿಬೆರಿ | (D) ಪೆಲ್ಲಾಗ್ರಾ |

34. ಚಿಕನ್ ಪಾಕ್ಸ್‌ಗೆ ಕಾರಣವಾಗುವ ಜೀವಿ :

- | | |
|--------------|------------------|
| (A) ವೈರಸ್ | (B) ಬ್ಯಾಕ್ಟೀರಿಯಾ |
| (C) ಶಿಲೀಂಧ್ರ | (D) ಪ್ರೋಟೊಜೋವಾ |

35. ಕೆರಳ ಸರ್ಕಾರದ ಅಂಗಾಂಗ ದಾನಕ್ಕಾಗಿ ಒಂದು ಯೋಜನೆ :

- | | |
|---------------|-----------------|
| (A) ಜೀವದಾಯಿನಿ | (B) ಸುಕೃತಂ |
| (C) ಭೂಮಿಕಾ | (D) ಮೃತಸಂಜೀವಿನಿ |

36. ಮಾನವರಲ್ಲಿ ಪ್ರೋಟೀನ್ ಜೀರ್ಣಕ್ರಿಯೆಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಕಿಣ್ವ :

- | | |
|----------------|--------------|
| (A) ಸುಕ್ರೇಸ್ | (B) ಲಿಪೇಸ್ |
| (C) ಟ್ರಿಪ್ಸಿನ್ | (D) ಮಾಲ್ಟೇಸ್ |

37. 2024 ರ ವೈದ್ಯಕೀಯ ನೊಬೆಲ್ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯ ವಿಜೇತರು :

- | |
|--|
| (A) ಕ್ಯಾಟಲಿನ್ ಕರಿಕೊ ಮತ್ತು ಡ್ರೂ ವೈಸ್ಮನ್ |
| (B) ವಿಕ್ಟರ್ ಆಂಬ್ರೋಸ್ ಮತ್ತು ಗ್ಯಾರಿ ರುವ್ಕನ್ |
| (C) ಸ್ವಾಂಟಿ ಪಾಬೊ |
| (D) ಡೇವಿಡ್ ಜೂಲಿಯನ್ ಮತ್ತು ಆರ್ಡೆಮ್ ಪಟಪೌಟಿಯನ್ |

119/2025-K

38. According to Einstein, in the photoelectric effect,
- (A) Part of the energy of the incident photon is used to eject the electron from the metal surface and the remaining energy is converted into heat energy
 - (B) The entire energy of the incident photon is converted into the kinetic energy of the ejected electron
 - (C) Part of the energy of the incident photon is used to eject the electron from the metal surface and the remaining energy is converted into the potential energy of the ejected electron
 - (D) Part of the energy of the incident photon is used to eject the electron from the metal surface and the remaining energy is converted into the kinetic energy of the ejected electron
39. In which direction does a body always move?
- (A) In the direction of its velocity
 - (B) Opposite to the direction of its velocity
 - (C) Perpendicular to the direction of its velocity
 - (D) Can be in any direction as (A), (B) or (C)
40. The refractive index of the material of a given glass plate :
- (A) Depends on the angle of incidence of light used
 - (B) Depends on the intensity of the light used
 - (C) Depends on the wavelength of light used
 - (D) Is a constant
41. The Indian Space Research Organisation (ISRO) successfully launched the **EOS-08** Earth Observation Satellite on :
- (A) 1 January 2024
 - (B) 16 August 2024
 - (C) 17 February 2024
 - (D) 22 July 2024

119/2025-K

38. ಐನ್‌ಸ್ಟೈನ್‌ನ ಪ್ರಕಾರ, ದ್ಯುತಿವಿದ್ಯುತ್ ಪರಿಣಾಮದಲ್ಲಿ,

- (A) ಪತನ ಫೋಟಾನ್‌ನ ಶಕ್ತಿಯ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ಲೋಹದ ಮೇಲ್ಮೈಯಿಂದ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನ್ ಅನ್ನು ಹೊರಹಾಕಲು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಶಕ್ತಿಯನ್ನು ಶಾಖ ಶಕ್ತಿಯಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ
- (B) ಪತನ ಫೋಟಾನ್‌ನ ಸಂಪೂರ್ಣ ಶಕ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರಹಾಕಿದ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನ್‌ನ ಚಲನ ಶಕ್ತಿಯಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ
- (C) ಪತನ ಫೋಟಾನ್‌ನ ಶಕ್ತಿಯ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ಲೋಹದ ಮೇಲ್ಮೈಯಿಂದ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನ್ ಅನ್ನು ಹೊರಹಾಕಲು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಶಕ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರಹಾಕಿದ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನ್‌ನ ಸಂಭಾವ್ಯ ಶಕ್ತಿಯಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ
- (D) ಪತನ ಫೋಟಾನ್‌ನ ಶಕ್ತಿಯ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ಲೋಹದ ಮೇಲ್ಮೈಯಿಂದ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನ್ ಅನ್ನು ಹೊರಹಾಕಲು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಶಕ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರಹಾಕಿದ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನ್‌ನ ಚಲನ ಶಕ್ತಿಯಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ

39. ಒಂದು ವಸ್ತು ಯಾವಾಗಲೂ ಯಾವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಚಲಿಸುತ್ತದೆ?

- (A) ಅದರ ವೇಗದ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ
- (B) ಅದರ ವೇಗದ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ
- (C) ಅದರ ವೇಗದ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಲಂಬವಾಗಿ
- (D) (A), (B) ಅಥವಾ (C) ನಂತರ ಯಾವುದೇ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿರಬಹುದು

40. ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಗಾಜಿನ ತಟ್ಟೆಯ ವಸ್ತುವಿನ ವಕ್ರೀಭವನ ಸೂಚ್ಯಂಕ :

- (A) ಬಳಸಿದ ಬೆಳಕಿನ ಘಟನೆಯ ಕೋನವನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿರುತ್ತದೆ
- (B) ಬಳಸಿದ ಬೆಳಕಿನ ತೀವ್ರತೆಯನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿರುತ್ತದೆ
- (C) ಬಳಸಿದ ಬೆಳಕಿನ ತರಂಗಾಂತರವನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿರುತ್ತದೆ
- (D) ಸ್ಥಿರವಾಗಿರುತ್ತದೆ

41. ಭಾರತೀಯ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆ (ISRO) EOS-08 ಭೂ ವೀಕ್ಷಣಾ ಉಪಗ್ರಹವನ್ನು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ಉಡಾಯಿಸಿದ ವರ್ಷ :

- (A) 1 ಜನವರಿ 2024
- (B) 16 ಆಗಸ್ಟ್ 2024
- (C) 17 ಫೆಬ್ರವರಿ 2024
- (D) 22 ಜುಲೈ 2024

119/2025-K

42. Which of the following shows the correct order of elements in the periodic table based on increasing atomic number?
- (A) Sodium, Magnesium, Aluminium, Silicon, Phosphorous
 - (B) Magnesium, Aluminium, Phosphorous, Sodium, Silicon
 - (C) Sodium, Aluminium, Silicon, Phosphorous, Magnesium
 - (D) Aluminium, Phosphorous, Silicon, Sodium, Magnesium
43. Graphite is a _____ of carbon.
- (A) Isotope
 - (B) Isobar
 - (C) Alloy
 - (D) Allotrope
44. The pressure at which a liquid's vapour pressure equals atmospheric pressure is called :
- (A) Freezing point
 - (B) Melting point
 - (C) Boiling point
 - (D) Condensation point
45. Which recently discovered element source in India is crucial for the future of electric vehicles?
- (A) Uranium
 - (B) Lithium
 - (C) Cobalt
 - (D) Graphite

119/2025-K

42. ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ಪರಮಾಣು ಸಂಖ್ಯೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅವರ್ತಕ ಕೋಷ್ಠಕದಲ್ಲಿನ ಅಂಶಗಳ ಸರಿಯಾದ ಕ್ರಮವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತೋರಿಸುತ್ತದೆ?

- (A) ಸೋಡಿಯಂ, ಮೆಗ್ನೀಶಿಯಮ್, ಅಲ್ಯೂಮಿನಿಯಂ, ಸಿಲಿಕಾನ್, ಫಾಸ್ಫರಸ್
- (B) ಮೆಗ್ನೀಶಿಯಮ್, ಅಲ್ಯೂಮಿನಿಯಂ, ಫಾಸ್ಫರಸ್, ಸೋಡಿಯಂ, ಸಿಲಿಕಾನ್
- (C) ಸೋಡಿಯಂ, ಅಲ್ಯೂಮಿನಿಯಂ, ಸಿಲಿಕಾನ್, ಫಾಸ್ಫರಸ್, ಮೆಗ್ನೀಶಿಯಮ್
- (D) ಅಲ್ಯೂಮಿನಿಯಂ, ಫಾಸ್ಫರಸ್, ಸಿಲಿಕಾನ್, ಸೋಡಿಯಂ, ಮೆಗ್ನೀಶಿಯಮ್

43. ಗ್ರಾಫೈಟ್ ಇಂಗಾಲದ _____ ಆಗಿದೆ.

- (A) ಐಸೋಟೋಪ್
- (B) ಐಸೋಬಾರ್
- (C) ಮಿಶ್ರಲೋಹ
- (D) ಅಲೋಟ್ರೋಪ್

44. ದ್ರವದ ಆವಿ ಒತ್ತಡವು ವಾತಾವರಣದ ಒತ್ತಡಕ್ಕೆ ಸಮನಾಗಿರುವ ಒತ್ತಡವನ್ನು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ :

- (A) ಘನೀಕರಿಸುವ ಬಿಂದು
- (B) ಕರಗುವ ಬಿಂದು
- (C) ಕುದಿಯುವ ಬಿಂದು
- (D) ಘನೀಕರಣ ಬಿಂದು

45. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಪತ್ತೆಯಾದ ಯಾವ ಮೂಲವು ವಿದ್ಯುತ್ ವಾಹನಗಳ ಭವಿಷ್ಯಕ್ಕೆ ನಿರ್ಣಾಯಕವಾಗಿದೆ?

- (A) ಯುರೇನಿಯಂ
- (B) ಲಿಥಿಯಂ
- (C) ಕೋಬಾಲ್ಟ್
- (D) ಗ್ರಾಫೈಟ್

119/2025-K

46. How many runs did Virat Kohli score in Test Cricket before retiring?
- (A) 8450 (B) 9230
(C) 9010 (D) 8895
47. What is the name of the new capital city being developed in Indonesia?
- (A) Jakarta (B) Bali
(C) Nusantara (D) Surabaya
48. Which Buddhist art form, recently in the news, is made using a fixed grid called “sor,” where the drawing and coloring must follow set rules without any changes?
- (A) Madhubani (B) Thangka
(C) Pattachitra (D) Kalamkari
49. Where are the Gamburtsev Mountains located?
- (A) Under the Arctic Ocean
(B) Beneath the Sahara Desert
(C) Under the East Antarctic Ice Sheet
(D) In the Andes Mountains
50. Which hypothesis suggests that poor nutrition during foetal development can lead to long-term changes in metabolism and organ function, increasing the risk of adult diseases such as type 2 diabetes and hypertension?
- (A) Germ Theory
(B) Barker Hypothesis
(C) Miasma Theory
(D) Central Dogma

119/2025-K

46. ವಿರಾಟ್ ಕೊಹ್ಲಿ ನಿವೃತ್ತರಾಗುವ ಮೊದಲು ಟೆಸ್ಟ್ ಕ್ರಿಕೆಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ರನ್ ಗಳಿಸಿದ್ದಾರೆ?
- (A) 8450 (B) 9230
(C) 9010 (D) 8895
47. ಇಂಡೋನೇಷ್ಯಾದಲ್ಲಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಹೊಸ ರಾಜಧಾನಿ ನಗರದ ಹೆಸರೇನು?
- (A) ಜಕಾರ್ತಾ (B) ಬಾಲಿ
(C) ನುಸಂತಾರ (D) ಸುರಬಯಾ
48. ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಸುದ್ದಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವ ಬೌದ್ಧ ಕಲಾ ಪ್ರಕಾರವನ್ನು "ಸೋಲ್" ಎಂಬ ಸ್ಥಿರ ಗ್ರಿಡ್ ಬಳಸಿ ತಯಾರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ, ಅಲ್ಲಿ ರೇಖಾಚಿತ್ರ ಮತ್ತು ಬಣ್ಣವು ಯಾವುದೇ ಬದಲಾವಣೆಗಳಿಲ್ಲದೆ ನಿಗದಿತ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಬೇಕು?
- (A) ಮಧುಬನಿ (B) ತಂಗ್ಯಾ
(C) ಪಟ್ಟಚಿತ್ರ (D) ಕಲಂಕರಿ
49. ಗಾಂಬರ್ಜೆವ್ ಪರ್ವತಗಳು ಎಲ್ಲಿವೆ?
- (A) ಆರ್ಕಟಿಕ್ ಮಹಾಸಾಗರದ ಕೆಳಗೆ
(B) ಸಹಾರಾ ಮರುಭೂಮಿಯ ಕೆಳಗೆ
(C) ಪೂರ್ವ ಅಂಟಾರ್ಕ್ಟಿಕ್ ಮಂಜುಗಡ್ಡೆಯ ಕೆಳಗೆ
(D) ಆಂಡಿಸ್ ಪರ್ವತಗಳಲ್ಲಿ
50. ಭೂಣದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕಳವೆ ಪೋಷಣೆಯು ಚಯಾಪಚಯ ಮತ್ತು ಅಂಗಗಳ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ದೀರ್ಘಕಾಲೀನ ಬದಲಾವಣೆಗಳಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗಬಹುದು. ಟೈಪ್ 2 ಮಧುಮೇಹ ಮತ್ತು ಅಧಿಕ ರಕ್ತದೊತ್ತಡದಂತಹ ವಯಸ್ಕ ಕಾಯಿಲೆಗಳ ಅಪಾಯವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದು ಯಾವ ಉಹೆ ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ?
- (A) ಸೂಕ್ಲೆಜೀವಿ ಸಿದ್ಧಾಂತ
(B) ಬಾರ್ಕರ್ ಕಲ್ಪನೆ
(C) ಮಿಯಾಸ್ಮಾ ಸಿದ್ಧಾಂತ
(D) ಕೇಂದ್ರ ಸಿದ್ಧಾಂತ

119/2025-K

51. A man buys a field of agricultural land for Rs. 4,20,000. He sells one-third at a loss of 20% and two-fifths at a gain of 25%. At what price must he sell the remaining field so as to make an overall profit of 10% :

- (A) 1,40,000 (B) 1,20,000
(C) 1,00,000 (D) 1,50,000

52. A group has boys and girls in the ratio 8 : 5. If one boy and three girls join in, the ratio becomes 3 : 2. Find the number of girls originally in the group.

- (A) 15 (B) 28
(C) 42 (D) 35

53. 40 persons can repair a bridge in 15 days working 8 hours a day. In how many days will 30 persons working 10 hours a day complete the work?

- (A) 15 (B) 16
(C) 10 (D) 12

54. The width of the path around a square field is 3.5 m and its area is 105 m². Find the cost of fencing the field at the rate of Rs. 80 per meter.

- (A) 1240 (B) 1200
(C) 1280 (D) 1260

55. The sum of all odd integers between 10 and 100 divisible by 3 is :

- (A) 845 (B) 867
(C) 876 (D) 855

119/2025-K

51. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ರೂ. 4,20,000 ಗಳಿಗೆ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಮೂರನೇ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು 20% ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಐದನೇ ಎರಡರಷ್ಟು ಭಾಗವನ್ನು 25% ಲಾಭಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಒಟ್ಟಾರೆ 10% ಲಾಭ ಗಳಿಸಲು ಅವನು ಉಳಿದ ಹೊಲವನ್ನು ಎಷ್ಟು ಬೆಲೆಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬೇಕು?
- (A) 1,40,000 (B) 1,20,000
(C) 1,00,000 (D) 1,50,000
52. ಒಂದು ಗುಂಪಿನಲ್ಲಿ 8 : 5 ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹುಡುಗರು ಮತ್ತು ಹುಡುಗಿಯರು ಇದ್ದಾರೆ. ಒಬ್ಬ ಹುಡುಗ ಮತ್ತು ಮೂವರು ಹುಡುಗಿಯರು ಸೇರಿದರೆ, ಅನುಪಾತವು 3 : 2 ಆಗುತ್ತದೆ. ಗುಂಪಿನಲ್ಲಿರುವ ಮೂಲತಃ ಹುಡುಗಿಯರ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- (A) 15 (B) 28
(C) 42 (D) 35
53. 40 ಜನರು ದಿನಕ್ಕೆ 8 ಗಂಟೆಗಳ ಕಾಲ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ 15 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಸೇತುವೆಯನ್ನು ದುರಸ್ತಿ ಮಾಡಬಹುದು. ದಿನಕ್ಕೆ 10 ಗಂಟೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ 30 ಜನರು ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲಸವನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸುತ್ತಾರೆ?
- (A) 15 (B) 16
(C) 10 (D) 12
54. ಒಂದು ಚದರ ಮೈದಾನದ ಸುತ್ತಲಿನ ಮಾರ್ಗದ ಅಗಲ 3.5 ಮೀ ಮತ್ತು ಅದರ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 105 ಮೀ². ಪ್ರತಿ ಮೀಟರ್‌ಗೆ ರೂ. 80 ದರದಲ್ಲಿ ಹೊಲಕ್ಕೆ ಬೇಲಿ ಹಾಕುವ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- (A) 1240 (B) 1200
(C) 1280 (D) 1260
55. 10 ಮತ್ತು 100 ರ ನಡುವಿನ ಎಲ್ಲಾ ಬೆಸ ಪೂರ್ಣಾಂಕಗಳ ಮೊತ್ತವು 3 ರಿಂದ ಭಾಗಿಸಲ್ಪಟ್ಟರೆ ಸಿಗುವುದು
- (A) 845 (B) 867
(C) 876 (D) 855

119/2025-K

56. In a certain code FOUR is written as 24, then how will FIVE be written in the same code?
- (A) 42 (B) 32
(C) 24 (D) 27
57. Pointing to a girl in the photograph, Sanal said, "Her mother's brother is the only son of my mother's father." How is the girl's mother related to Sanal?
- (A) Aunt (B) Mother
(C) Sister (D) Grandmother
58. If Thursday falls on 10th December 1981, what day of the week will fall on 10th December 1991?
- (A) Monday (B) Saturday
(C) Friday (D) Tuesday
59. A man walks 4 km towards south and then turns to the right. After walking 3 km he turns to the left and walks 4 km. And then he goes back 9 km straight. Now in which direction is he from the starting place?
- (A) South (B) West
(C) South- East (D) North - West
60. If the reflection in a mirror of a 12-hours clock shows 2 : 35, what will be the original time?
- (A) 10 : 25 (B) 9 : 25
(C) 10 : 35 (D) 9 : 35

119/2025-K

56. ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕೋಡ್‌ನಲ್ಲಿ FOUR ಅನ್ನು 24 ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ, ಹಾಗಾದರೆ ಅದೇ ಕೋಡ್‌ನಲ್ಲಿ FIVE ಅನ್ನು ಹೇಗೆ ಬರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ?
- (A) 42 (B) 32
(C) 24 (D) 27
57. ಛಾಯಾಚಿತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಹುಡುಗಿಯನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತಾ, ಸನಲ್, "ಆಕೆಯ ತಾಯಿಯ ಸಹೋದರ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತಂದೆಯ ಏಕೈಕ ಮಗ" ಎಂದು ಹೇಳಿದನು. ಹುಡುಗಿಯ ತಾಯಿ ಸನಲ್‌ಗೆ ಹೇಗೆ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ?
- (A) ಚಿಕ್ಕಮ್ಮ (B) ತಾಯಿ
(C) ಸಹೋದರಿ (D) ಅಜ್ಜಿ
58. ಗುರುವಾರ ಡಿಸೆಂಬರ್ 10, 1981 ರಂದು ಬಂದರೆ, ವಾರದ ಯಾವ ದಿನ ಡಿಸೆಂಬರ್ 10, 1991 ರಂದು ಬರುತ್ತದೆ?
- (A) ಸೋಮವಾರ (B) ಶನಿವಾರ
(C) ಶುಕ್ರವಾರ (D) ಮಂಗಳವಾರ
59. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ದಕ್ಷಿಣದ ಕಡೆಗೆ 4 ಕಿ.ಮೀ. ನಡೆದು ನಂತರ ಬಲಕ್ಕೆ ತಿರುಗುತ್ತಾನೆ. 3 ಕಿ.ಮೀ ನಡೆದ ನಂತರ ಅವನು ಎಡಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 4 ಕಿ.ಮೀ ನಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ ಅವನು 9 ಕಿ.ಮೀ ನೇರವಾಗಿ ಹಿಂತಿರುಗುತ್ತಾನೆ. ಈಗ ಅವನು ಪ್ರಾರಂಭದ ಸ್ಥಳದಿಂದ ಯಾವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿರುತ್ತಾನೆ?
- (A) ದಕ್ಷಿಣ (B) ಪಶ್ಚಿಮ
(C) ಆಗ್ನೇಯ (D) ಉತ್ತರ - ಪಶ್ಚಿಮ
60. 12 ಗಂಟೆಗಳ ಗಡಿಯಾರದ ಕನ್ನಡಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರತಿಬಿಂಬವು 2 : 35 ತೋರಿಸಿದರೆ, ಮೂಲ ಸಮಯ ಎಷ್ಟು?
- (A) 10 : 25 (B) 9 : 25
(C) 10 : 35 (D) 9 : 35

119/2025-K

61. He abdicated his throne _____ his eldest son.

Fill in the blank space using a phrase preposition

- (i) for
- (ii) in reference to
- (iii) in favour of
- (iv) none of these

- (A) (ii) (B) (i)
- (C) (iv) (D) (iii)

62. Locate the meanings of the idioms from the options given below.

- (a) at my fingers' ends
- (b) with a high hand
- (i) on very intimate terms, undaunted by anything
- (ii) know it thoroughly, oppressively
- (iii) used utmost efforts, disorder
- (iv) none of the above

- (A) (i) (B) (iii)
- (C) (ii) (D) (iv)

63. Insert suitable articles.

The two friends agreed to differ _____ discussing the question _____ about an hour.

- (i) at, in
- (ii) for, after
- (iii) in, at
- (iv) after, for

- (A) (i) (B) (iii)
- (C) (iv) (D) (ii)

64. Identify the correct spelling from below.

- (i) acquiesce
- (ii) acquiesce
- (iii) acquiesce
- (iv) acquisce

- (A) (ii) (B) (iv)
- (C) (iii) (D) (i)

65. Select the antonym of 'stubborn' from the following.

- (i) tenacious
- (ii) biddable
- (iii) intransigent
- (iv) none of these

- (A) (iv) (B) (i)
- (C) (ii) (D) (iii)

119/2025-K

66. Identify the Synonym of Consanguineous

- (i) Contagious disease
- (ii) Unresponsiveness
- (iii) Of the same blood or origin
- (iv) None of these

- (A) (ii) (B) (i)
- (C) (iv) (D) (iii)

67. One word for extreme fear of ghosts and other supernatural beings.

- (i) tomophobia
- (ii) ophiophobia
- (iii) phasmophobia
- (iv) nyctophobia

- (A) (iv) (B) (iii)
- (C) (ii) (D) (i)

68. He inquired whether his name was not Ahmed.

Change into direct speech

- (i) He said, "Is your name Ahmed?"
- (ii) He said to him, "Are you Ahmed?"
- (iii) He said to him, "Is not your name Ahmed?"
- (iv) None of these

- (A) (ii) (B) (iii)
- (C) (iv) (D) (i)

69. Choose the correct answer.

The guidance, as well as the love of a mother, ————— wanting.

- (i) was
- (ii) has
- (iii) were
- (iv) none of these

- (A) (ii) (B) (iv)
- (C) (i) (D) (iii)

70. If only I were young again!

Change the above exclamatory sentence into assertive sentence

- (i) I want to be young again.
- (ii) I wish I were young again.
- (iii) I wish I was young again
- (iv) none of these

- (A) (ii) (B) (i)
- (C) (iii) (D) (iv)

119/2025-K

71. The reason for expressing the speed of a computer in the unit of Hertz is that :
- (A) The average of both bridge controllers switching speeds per second determines speed
 - (B) North Bridge controller switching frequency determines it
 - (C) South Bridge controllers switching frequency determines it
 - (D) It's the number of clock pulses per second generated by the clock generator
72. After a reset signal obtained by the computer , the program counter or the instruction pointer is loaded with :
- (A) The starting address of ROM
 - (B) The initial address of harddisk track 0, sector 0
 - (C) The initial address of harddisk track 0, sector 1
 - (D) The starting address of L1 cache memory
73. Which statement of the following is correct in the descending order of access time?
- (A) Registers, RAM, ROM, Harddisk
 - (B) ROM, RAM, Registers, Harddisk
 - (C) Harddisk, ROM, RAM, Registers
 - (D) Harddisk, RAM,ROM, Registers
74. Hexadecimal numbers are used by :
- (A) Computers to represent memory location addresses
 - (B) Computers to represent data in memory locations
 - (C) Computers to represent data and address of memory
 - (D) By human to easily represent large binary combinations

119/2025-K

75. Unicode systems :
- (A) 16 bit code and can represent 65536 characters
 - (B) support data exchange internationally
 - (C) be said as the only code used by Java only
 - (D) represent all characters in word
76. “Let it appear here also as there” , Which function in MS word offers this?
- (A) Conditional formatting
 - (B) Highlighter
 - (C) Format Painter
 - (D) Paste special
77. “Save as” option in the menu
- (A) Saves a file always
 - (B) Get copies of file always
 - (C) Get a copy of file if different filename is given
 - (D) Saves the file first time and get a copy of file if different name is given second time
78. Pressing Ctrl key and right arrow in excel will :
- (A) Move the value in current cell to next cell
 - (B) Cursor is transferred to last column
 - (C) Increments the value of current cell by one
 - (D) Just moves the cursor to next empty column in right side
79. Circular reference is occurred in Excel during
- (A) Same cell address is referred in the cell's equation
 - (B) Value loss due to use of format cells usage
 - (C) Adjacent columns are referred in an equation
 - (D) Protected cells are a part of the given equation

119/2025-K

80. In a powerpoint presentation, I would like to control the order of the slides which are presented one by one. Which feature can be used?
- (A) Slideshow (B) Rehearse timings
(C) Custom slideshow (D) Change slide number
81. Data abstraction in C++ is implemented in the language using the keywords :
- (A) class, object (B) private, public
(C) abstract , void (D) abstract, protected
82. The value of c after executing the expression, $\text{float } c = 3 + 5/2 + 7/2$:
- (A) 9.0 (B) 5.5
(C) 8.0 (D) 7.0
83. The usage CLR in VB.NET refers to
- (A) Clear the screen at once
(B) Common Language Runtime
(C) Clear Language Routines
(D) Console reset for restart
84. Which one of the following is correct usage in VB.NET?
- (A) Console.Writeline("The answer obtained is", ans)
(B) Console.Writeline("The answer obtained is %d", ans)
(C) Console.Writeline("The answer obtained is {0}", ans)
(D) Console.WriteLine("The answer obtained is {0}", ans)
85. A database designer has created two tables namely product and stock and he wants to restrict the entries in product codes in product table so that the entry should be allowed only if that product code exist in stock table. How can it be implemented?
- (A) Setting up foreign key
(B) Setting up primary key
(C) Setting up constraints
(D) Using referential integrity feature of foreign key

119/2025-K

86. A new column needs to be created in an existing database table named STUDENT with field name DOB which is of date type. Identify the correct DDL query.
- (A) Alter table STUDENT add constraint DOB date
 - (B) Alter table STUDENT add DOB date
 - (C) Alter table STUDENT add column DOB date
 - (D) Alter STUDENT add column DOB date
87. Having is a keyword used along with
- (A) select queries
 - (B) group by clause
 - (C) for giving conditions
 - (D) all of the above
88. HTTP is the protocol used in
- (A) Application Layer
 - (B) Transport layer
 - (C) Session Layer
 - (D) Network layer
89. How can we create hyperlinks so that the new page opens in a new window?
- (A) By using rel attribute and by giving it's avalue as "external"
 - (B) By using target attribute and setting its value as _blank
 - (C) By simply giving HREF without attribute
 - (D) By using rel attribute and by giving it's avalue as "next"
90. A textbox in a webpage accepts phone numbers, How can I restrict the entry only to accept numbers from browser side?
- (A) using javascript code
 - (B) using HTML code
 - (C) using VB.NET code
 - (D) all of the above

119/2025-K

91. ರಾಷ್ಟ್ರಕವಿ ಬಿರುದು ಪಡೆದ ಮೊದಲ ಕವಿ ಯಾರು?

- (A) ಕುವೆಂಪು
- (B) ಮಂಜೇಶ್ವರ ಗೋವಿಂದ ಪೈ
- (C) ಪಂಜೆ ಮಂಗೇಶರಾಯ
- (D) ದ.ರಾ. ಬೇಂದ್ರೆ

92. ವರ್ಗೀಯ ವ್ಯಂಜನಗಳಲ್ಲಿ ವರ್ಗ ಪ್ರಥಮ ಮತ್ತು ವರ್ಗ ತೃತೀಯ ಅಕ್ಷರಗಳು :

- (A) ಅಲ್ಪಪ್ರಾಣಗಳು
- (B) ಮಹಾಪ್ರಾಣಗಳು
- (C) ಅನುನಾಸಿಕಗಳು
- (D) ದೀರ್ಘಾಕ್ಷರಗಳು

93. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲ?

- (A) ಆದಿತ್ಯ
- (B) ಭಾಸ್ಕರ
- (C) ಚಂದ್ರ
- (D) ನೇಸರ

94. ಅಷ್ಟು, ಇಷ್ಟು, ಅಲ್ಪ, ಸ್ವಲ್ಪ - ಎಂಬ ಪದಗಳು.

- (A) ಪರಿಮಾಣವಾಚಕಗಳು
- (B) ದಿಗ್ವಾಚಕಗಳು
- (C) ಕ್ರಿಯಾವಾಚಕಗಳು
- (D) ಸಂಖ್ಯಾವಾಚಕಗಳು

95. ಮಗು - ಇದರ ಬಹುವಚನ ರೂಪ ಯಾವುದು?

- (A) ಮಗ
- (B) ಮಗಳು
- (C) ಮಗುಗಳು
- (D) ಮಕ್ಕಳು

119/2025-K

96. ಮರದಿಂದ ಹಣ್ಣು ಕೆಳಗೆ ಬಿತ್ತು - ಇಲ್ಲಿ 'ಮರದಿಂದ' ಯಾವ ವಿಭಕ್ತಿಯಲ್ಲಿದೆ?
- (A) ಪ್ರಥಮ (B) ದ್ವಿತೀಯ
(C) ತೃತೀಯ (D) ಚತುರ್ಥಿ
97. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಪದ ಯಾವುದು?
- (A) ಅಭಿಶೇಖ (B) ಅಭಿಶೇಕ
(C) ಅಭಿಷೇಖ (D) ಅಭಿಷೇಕ
98. A full pot does not rattle – ಇದರ ಕನ್ನಡ ಅನುವಾದ.
- (A) ಕೊಡ ತುಳುಕದಂತೆ ತುಂಬಿಸು
(B) ತುಂಬಿದ ಕೊಡ ತುಳುಕುವುದಿಲ್ಲ
(C) ಕೊಡ ತುಂಬಿದರೆ ತುಳುಕುತ್ತದೆ
(D) ತುಳುಕುವ ಕೊಡ ತುಂಬುವುದಿಲ್ಲ
99. ಪುರೋಗತಿ - ಇದರ ವಿರೋಧಾರ್ಥ ಪದ ಯಾವುದು?
- (A) ಅಧೋಗತಿ
(B) ಪ್ರಗತಿ
(C) ಸುಗತಿ
(D) ಅನುಗತಿ
100. ಚೆನ್ನಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನ ದೇವ - ಎಂಬ ಅಂಕಿತ ಯಾರ ವಚನಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುತ್ತದೆ?
- (A) ಬಸವಣ್ಣ (B) ಅಲ್ಲಮಪ್ರಭು
(C) ಅಕ್ಕಮಹಾದೇವಿ (D) ಜೇಡರ ದಾಸಿಮಯ್ಯ

119/2025-K

Space for Rough Work

119/2025-K

Space for Rough Work

119/2025-K

ചോദ്യ പുസ്തക
അക്ഷര കോഡ്

A

ചോദ്യ പുസ്തക
ക്രമ നമ്പർ

ചോദ്യങ്ങളുടെ ആകെ എണ്ണം : 100

സമയം : 1 മണിക്കൂർ 30 മിനിട്ട്

പരമാവധി മാർക്ക് : 100

ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

1. ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. A, B, C, D എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
2. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യ പുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
3. ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യ പുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
4. നിങ്ങൾക്കനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടനടി ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
5. ചോദ്യ പുസ്തക ക്രമ നമ്പർ പുറംചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമ നമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യ പുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
6. ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്ധ്യ ഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലല്ലാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
7. പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
8. ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 60 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും കന്നഡയിലുമായി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം തർജ്ജമ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധാരമാക്കുന്നത്.
9. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജിനു തൊട്ടുമുമ്പ് ഒന്നും എഴുതാത്ത രണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
10. ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
11. ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും (A), (B), (C), (D) എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തെരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ.എം.ആർ. ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുമിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പോയിന്റ് പേന ഉപയോഗിച്ച് കറുപ്പിക്കുക.
12. ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും മാർക്ക് 1/3 നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
13. പരീക്ഷാസമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
14. നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.